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Anotace

Bakalářská práce se zabývá regionem Častolovice v projektech pro děti a mládež. Cílem mé

bakalářské práce je shromáždit materiál o regionu Častolovice a sestavit metodiku, jak

pracovat s dětmi. Bakalářská práce je rozdělena na 3 části teoretické a část praktickou.

V teoretických částech bakalářské práce se věnuji představení obce Častolovice, seznámení

s místopisem, historií, osobnostmi, které jsou s Častolovicemi spojeni, informacemi o

dostupných materiálech a cílovým skupinám. V praktické části jsem sestavila metodiku, jak

pracovat s dětmi ze základní a mateřské školy a s integrovanými dětmi žadatelů o azyl, aby si

vytvářely vztah k místu, kde žijí.

Annotation:

This bachelor work deals with region of Častolovice in projects for children and youth. The

aim of my bachelor work was collect information about Častolovice and prepare methodics -

how to work with children, to make relationship to place, where they live. The work is

devided into 3 theoretical parts and a practical part. In the theoretical parts I introduce my

village Častolovice, its history, personalities and summary of available literature and target

groups. In the practical part I prepare the methodics, how to work with children from

kindergarten and primary school and with children of runners to make relationship to place,

where they live.

Klíčová slova

Region Častolovice, kulturní propedeutika, RVP, školní vzdělávací program, osobnost,

projekt

Key words
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programme, personality, project
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Úvod

Člověk se odlišuje od ostatních živých organismů tím, že žije ve společenském

prostředí, kde si vytváří určité hodnoty a vztahy k lidem, přírodě, k místu, kde se narodil i

k věcem kolem sebe. Tyto vztahy se podílejí na rozvoji osobnosti. Jedním z nejvýznamnějších

vztahů jsou vztahy rodinné, které formují myšlení, chování a jednání dítěte již od samého

počátku a zanechávají v něm působení rodiny na celý jeho budoucí život. Učitelé,

vychovatelé, ale především rodiče by měli na dítě působit takovými činnostmi a prostředky,

kterými se správně formuje jeho osobnost. To vše se nemůže dít odděleně, ale ve vzájemné

spolupráci všech, kteří na dítě působí.

Jako žena a matka tří dětí vím, co všechno výchova v rodině obnáší. Má velký vliv na

formování jednotlivých vlastností dítěte. Je sice pravda, že s určitými předpoklady se už dítě

rodí, ale rozhodujícími pro jeho vývoj zůstávají vlivy prostředí a výchovy.

Dítě má určité základní duševní potřeby, které musí být splněny, aby se po duševní

stránce vyvíjelo dobře a zdravě. Nejlépe tyto potřeby splňuje normálně fungující rodina. Ne

však v každé rodině se vytváří harmonické prostředí pro optimální rozvoj dítěte. Ve své praxi

se setkávám s dětmi, jejichž dětství není tak šťastné, jak by se na první pohled zdálo. Jsou to

děti z rozvrácených rodin, děti alkoholiků, děti rodičů, kteří dávají přednost kariéře před

výchovou a péčí o vlastní děti, ale také děti žadatelů o mezinárodní ochranu. Tyto děti strádají

po stránce citové, poznávací, mají snížené sebevědomí a to se může projevit v jejich

negativním chování. Těmto dětem se snažím v rámci svých možností pomáhat a věnovat jim

větší pozornost. Zjistila jsem, že mi jsou vděčny za každé pěkné slovo, pohlazení, za obyčejné

povídání, za přečtenou pohádku, za pozornost, kterou jim věnuji. Do našeho domu měly děti

vždycky dveře otevřené. Byly to kamarádi mých synů. Povídala jsem si s nimi, něco jsem jim

uvařila, zahrála si fotbal, karty, vyráběla jsem si s nimi. Bylo mi s dětmi moc dobře. Takhle

jsem trávila 10 let svého života - péčí o vlastní děti a výchovou dětí ze sousedství. Už jsem se

nedokázala vrátit ke své původní profesi ekonomky. Nyní pracuji čtvrtým rokem jako

asistentka pedagoga a pravidelně chodím do školní družiny na praxi a supluji na 1. a 2. stupni

základní školy.

Čtrnáct let pracuji ve Sdružení rodičů, dětí a přátel školy a stejnou dobu se podílím na

vytváření projektů, které se zaměřují na kvalitní trávení volného času. Rozhodla jsem se, že

pro děti připravím aktivity, které budou zaměřeny na výchovu k rodnému místu, k tradicím a
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využiji i spolupráci rodičů. Děti by měly vědět, kam patří, kde jsou jejich kořeny, jaké

památky máme v obci, jaké významné osobnosti u nás žili, jaké dílo po sobě zanechali.

Bohužel musím říct, že zavděčit se některým dětem, je velmi těžké. Většina dětí je pod tlakem

masmédií a nemají zájem se účastnit akcí, které pořádá škola a Sdružení rodičů, dětí a přátel

školy. Proto se budu snažit vymýšlet aktivity, které budou děti bavit a zároveň jim přinesou

nová poznání o rodném místě.

1. Kapitola teorie

Nejprve se budu v teoretických kapitolách zabývat vysvětlením základních pojmů. Pak

budou následovat dějiny, zeměpisné a kulturní informace, které se týkají regionu

Častolovice. V poslední části kapitoly teorie charakterizuji cílové skupiny dětí a mládeže.

1. 1. Kulturní propedeutika

Kulturní propedeutika je přehled kulturních dějin českého státu a národa s dějinami

evropskými. Využití dějin kultury při výchově dětí a mládeže (poznání svátků, kulturních

tradic, vliv a působení křesťanství a dalších náboženství, vývoj písemnictví, architektury a

výtvarného umění. Organizace vycházek do muzeí a galerií, archivů, každodenní setkávání

s kulturou v našem životě. (Hamzová, M.)

1. 2. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Následující podkapitoly vycházejí z rámcově vzdělávacího programu a dávám je sem

proto, abychom věděli, z čeho mají učitelé a vychovatelé vycházet při výchově a vzdělávání

dětí a mládeže. (www.vuppraha.cz) Jsou to vzdělávací oblasti:

Člověk a jeho svět

1. stupeň

Místo, kde žijeme

Očekávané výstupy – 1. období

Žák

- vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší

možná nebezpečí v nejbližším okolí

http://www.vuppraha.cz/
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- začlení svou obec (město) do příslušného kraje, pozoruje a popíše změny v nejbližším

okolí, obci (městě)

- rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří různými způsoby její estetické

hodnoty a rozmanitost

Očekávané výstupy – 2. období

Žák

- určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo pobytu vzhledem ke krajině a státu

- určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje se podle nich a řídí se podle zásad

bezpečného pohybu a pobytu v přírodě

- rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map, vyhledává jednoduché údaje o

přírodních podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, Evropy a polokoulí

- vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, hospodářství a kultury,

jednoduchým způsobem posoudí jejich význam z hlediska přírodního, historického,

politického, správního a vlastnického

- zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky a zajímavosti z vlastních cest a porovná způsob

života a přírodu v naší vlasti i v jiných zemích

- rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich

význam

Učivo

- domov – prostředí domova, orientace v místě bydliště

- škola – prostředí školy, činnosti ve škole, okolí školy, bezpečná cesta do školy

- obec (město), místní krajina (místní oblast region) zemský povrch a jeho tvary, vodstvo na

pevnině, rozšíření půd, rostlinstva a živočichů, vliv krajiny na život lidí, působení lidí na

krajinu a životní prostředí, orientační body a linie, světové strany

- regiony ČR – Praha a vybrané oblasti ČR, surovinové zdroje, výroba, služby a obchod

- naše vlast – domov krajina, národ, základy státního zřízení a politického systému ČR,

státní správa a samospráva, státní symboly

- Evropa a svět – kontinenty, evropské státy, EU, cestování

- Mapy obecně zeměpisné a tematické – obsah, grafika, vysvětlivky
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Další důležitou oblastí, která vyjadřuje naši kulturu, je oblast:

Lidé kolem nás

Očekávané výstupy – 1. období

Žák

- Rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi

nimi

- Odvodí význam a potřebu různých povolání v pracovních činností


[…]


Divadelní herec, režisér, zakladatel přírodního divadla v Častolovicích.

S Častolovicemi pojí Václava Páva jeho pobyt v Častolovicích v letech 1949 až 1955,

kde se zasloužil o velký rozmach ochotnického divadla a stal se zakladatelem přírodního

divadla. Divadelní pamětníci na něho s láskou vzpomínají. V roce 1955 byl jmenován

čestným členem divadelního odboru. Jeho jméno bylo vyryto na pamětní desce, která byla

umístěna na promítací kabině, v současné době je uložena v archivním depozitáři.

Prokop Diviš

Mezi postavy českého národa, které se narodily na východě Čech a zapsaly se do

celosvětového povědomí, rozhodně patří kněz a vynálezce bleskosvodu Prokop Diviš. Narodil

se na konci 17. století v dnes bílém roubeném domku u Divoké Orlice v Helvíkovicích. Jako

Divišovo rodiště se hlásí i nedaleká obec Pěčín. Podstatné je, že vzdělání obdržel chudý

Diviš v letech 1716 – 1719 na jezuitské latinské škole ve Znojmě. V Louce později složil

řeholní slib a přijal řádové jméno Prokop. V klášterní škole Prokop Diviš dále studoval

filozofii a teologii. V roce 1726 byl vysvěcen na kněze a v roce 1733 je v Salzburgu prohlášen
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doktorem teologie. Prokop Diviš se později stává převorem kláštera v Louce a až do své smrti

působí také na faře v Příměticích u Znojma. Nezabýval se pouze duchovním posláním,

pracoval i na vědeckém poli. První bleskosvod vztyčil 15. června 1754 na farní zahradě.

Celkem 400 uzemněných kovových hrotů na ústřední 42 metrů vysoké nosné tyči mělo za

úkol ochránit Přímětice od bouřek. Stožár byl upevněn třemi řetězy, které byly vodivě

připevněny k železným zemnícím kuželům v zemi. Jenže nové vynálezy to nemají lehké. 10.

března 1760 strhly rozezlení obyvatelé Přímětic povětrnostní mašinu s odůvodněním, že může

za velké sucho. Silné bouře, které následovaly toho léta, přiměly lidi, aby žadonily u pátera

Diviše o znovuvztyčení „protibleskové mašiny“ ….. Prokop Diviš také studoval vliv elektřiny

na léčbu revmatismu a ochrnutí, a dokonce sestrojil hudební nástroj, schopný za pomoci 14

klaviatur se strunami napájenými elektrickým proudem, docílit až 150 harmonií. Nástroj se

nazýval Zlatý Diviš a ihned vzbudil obrovský zájem, hlavně v zahraničí, pruský princ Jindřich

za něj nabízel značný peníz, ale během vyjednávání Prokop Diviš zemřel. Po jeho smrti přišel

nástroj do kláštera.

Hrad Potštejn6)

Podobně jako východněji stojící hrad Litice, je i potštejnský hrad ve svých počátcích

spojen s rodem Drslaviců. Drslavic Půta jej založil ve stejné době na konci 13. století a nazval

podle sebe Pothenstein. Jeho syn Mikuláš se zhlédl v oblíbené kratochvíli hradních pánů

oněch dob – loupení a přepadání. To se pranic nelíbilo Janu Lucemburskému, který na

Mikuláše postupně vyslal dvě výpravy, aby ho přivedl k poslušnosti. Druhé obléhání stálo

Mikuláše život a notně pobořilo hrad. Ten se však dočkal obnovy a za Jiřího z Poděbrad i
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rozkvětu. V té době ho chránily 3 prstence hradeb a celkem 6 bran. Význam hradu posiloval

za Pernštejnů a zajímavý osud potštejnského panství pokračoval od roku 1746 i za nových

majitelů, Harbuvalů z Chamaré. Původně francouzský rod vybudoval v Potštejně v polovině

18. Století již zmiňovaný barokní zámek. Jeho majitel, hrabě J. L. Harbuval z Chamaré,

proslul jako hledač pokladů. Jeho dvacetiletého úsilí o nalezení hradního pokladu si později

povšiml Alois Jirásek a stalo se mu inspirací pro napsání novely Poklad.

Jiří Stanislav Guth Jarkovský

Východočech Jiří Stanislav Guth Jarkovský (1861 – 1943), spisovatel a ceremoniář

prezidenta T. G. Masaryka, proslul jako propagátor společenské etiky, turistiky, zastával úřad

předsedy Československého olympijského výboru a angažoval se i mezi atlety.

Příloha č. 2

Prameny k přílohám:

1) Ottův slovník naučný, str. 882

2) Častolovice nad Orlicí jich dějiny a popsání, Gotthard Josef Lašek 1881, str. 2

3) Ottův slovník naučný, str. 882 – 883

4) Z poříčí Orlického, Antonín Baum IV, Památky archeologické a místopisné VIII., 449,

1870

5) Archiv český 5, č. 37, s. 550
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6) Hrady, zámky a tvrze okresu Rychnov nad Kněžnou, F. Musil, L. Svoboda, 1988,

nakl. Grantis

7) Častolovice, J. Václavík, Uniprint Rychov nad Kněžnou, 2008
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Rychnov nad Kněžnou, SOA Rychnov nad Kněžnou 2. vydání 2001
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Rychnov nad Kněžnou, SOA Rychnov nad Kněžnou 2. vydání 2001
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Rychnov nad Kněžnou, SOA Rychnov nad Kněžnou 2. vydání 2001
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Příloha č. 3

Fotografie

Integrovaná dívka s kombinovaným postižením připravuje projekt o Podorlicku

V kostele sv. Víta s panem farářem
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Zámek, znak Častolovic, rybník, park

Co se mi v Častolovicích líbí a co nelíbí
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V kostelní věži

V Hudečkově galerii
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Dívky žadatelů o azyl

Turecká dívka v projektu Ferda mravenec