UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|---------------|---|
| Autor práce | Helena Štěpánková |
| Název práce | Region Častolovice v projektech pro děti a mládež |
| Autor posudku | PaedDr. Zdeňka Hanková |

| | Kritérium hodnocení | Hodnocení 1 – 10 bodů *) |
|-----|--|-----------------------------|
| 1. | Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). | 8 |
| 2. | Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). | 8 |
| 3. | Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). | 7 |
| 4. | Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). | 6 |
| 5. | Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). | 7 |
| 6. | Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). | 8 |
| 7. | Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). | 8 |
| 8. | Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). | 9 |
| 9. | Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). | 9 |
| 10. | Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). | 9 |

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

| | |
|-------------------|---|
| Otázky k obhajobě | <ul style="list-style-type: none"> • Je zřejmé, že je složité najít odpovídající didaktickou literaturu. Proto s ohledem na vaši nynější zkušenost s v navržených projektech vysvětlete, jaké techniky považujete za nosnější a jaké techniky výsledky spíše nepřinášejí. • Chybí zde metody ověření výsledků - jaké byste navrhovala pro příští realizaci a čeho by se mohly týkat a čeho naopak ne? |
| Poznámky | Autorka málo pracuje s ověřením výsledků projektů, to je znát na odborné kvalitě BP, avšak materiály jí shromážděné je třeba ocenit a doporučuji je nabídnout školám. |

| | |
|--------------------------|-------------------------------------|
| Celkové hodnocení | Práci doporučuji k obhajobě. |
|--------------------------|-------------------------------------|

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce:

25.7.2012 Zdenka Hanková